**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – FILOZOFICKÁ FAKULTA**

**ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR**

***Anna Burns's No Bones and Milkman: Bildungsroman and Trauma***

**Romány Anny Burns *No Bones* a *Mlíkař*: Bildungsroman a trauma**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Vedoucí bakalářská práce (Supervisor):**

Prof. Ondřej Pilný, PhD

**Zpracovala (Author):**

Štěpánka Klečanská

Praha, srpen 2022

**Studijní obor (Subject):**

Anglistika – amerikanistika

## **Declaration**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

V Praze dne 7. 8. 2022

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other university studies or in order to acquire the same or another type of diploma).

Prague, August 7, 2022

**Permission**

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům.

I have no objections to the BA thesis being borrowed and used to study purposes.

## **Acknowledgements**

I would like to thank my supervisor, professor Ondřej Pilný, for his advice and guidance throughout the writing of the thesis. I would also like to thank my parents for their unceasing support and my partner for always being by my side.

## Abstract

Despite the term Bildungsroman being associated mainly with novels of the 18<sup>th</sup> and 19<sup>th</sup> century, this genre, or at least its features, persists in contemporary literature. Manfred Engel defines three main assumptions for the definition of the Bildungsroman: one central figure who undergoes development, which usually commences in childhood and ultimately reaches maturity, with *Bildung* referring to the formation of identity.

The Bildungsroman is intertwined with society since it features rebelling or conforming to it. The genre, which originated thanks to the changes in society, developed with societal changes and several variants of the genre appeared. Critics eventually began to recognize female and feminist Bildungsroman that introduced a female protagonist, which was not usual in the earlier novels of the genre. The rise of new female protagonists in the twentieth century was partly caused by the fact that women were able to gradually obtain the same opportunities formerly available exclusively to their male counterparts.

The Bildungsroman in Irish literature follows the general tradition of the genre in many aspects. Nevertheless, there are some recurring features typical of the Irish tradition. One of the frequent themes is leaving as a means of finding one's identity or potential. Unlike in the classical Bildungsroman, the protagonists often do not conform to the societal norm, which brings up a notion of inner exile: they do not physically leave the community, yet they are estranged from it.

Anna Burns's novels *No Bones* and *Milkman* might be considered representatives of this genre. *No Bones* is a more typical example of the Bildungsroman as it follows Amelia Lovett through 25 years of her life, from childhood to her mid-thirties. The question of time span is more complicated in *Milkman* as the events occur during several months, but the protagonist-narrator tells her experience after twenty years. This distance creates a broader scope of the protagonist's life, and it is possible to follow her development.

The common theme of these two novels is a main female character who grows up during a long-term conflict that impacts their development and identity formation. Whilst *No Bones* setting is evident from the beginning – Belfast, mainly Ardoyne, from the late 60s to early 90s, the time and place of *Milkman* are less apparent. In many ways, it resembles the Belfast of the late 70s; however, no place, name, or specific political term is ever mentioned since middle sister coins her own expressions, although analogical to the Troubles.

Apart from the collective trauma caused by the conflict, the thesis also outlines a theme of personal trauma as it is central in both *No Bones* and *Milkman* and how it is connected to forming one's identity. Both protagonists, Amelia and middle sister, had traumatic experiences, and Burns describes their different coping mechanisms. Amelia tries to regain control over her life by starving herself. At first, middle sister attempts to escape from the conflict through her habit of reading-while-walking. After her traumatic experience of being stalked and threatened by Milkman, she cannot address it and only after decades does she find the language to do so, which is then her way of therapy. They both attempt to leave, which is one of the aspects of the Bildungsroman, although in different ways: middle sister through her reading, Amelia leaves for London. However, it turns out they are unable to escape the trauma since both the conflict and the people engaged in it seem to follow them.

Key words: Anna Burns, Bildungsroman, trauma, Northern Ireland, Milkman, No Bones

## Abstrakt

Přestože je pojem Bildungsroman spojován především s romány 18. a 19. století, tento žánr, nebo alespoň jeho rysy, stále přetrvává v současné literatuře. Manfred Engel definuje tři hlavní předpoklady pro vymezení Bildungsromanu: jedna ústřední postava, která prochází vývojem, jenž obvykle začíná v dětství, a nakonec dosáhne dospělosti, přičemž *Bildung* odkazuje k utváření identity.

Bildungsroman je provázán se společností, jelikož se v něm objevuje rebelie proti ní nebo naopak přizpůsobení se. Žánr, který vznikl díky změnám ve společnosti, se vyvíjel spolu se společností a objevilo se tak několik variant žánru. Kritici postupně začali používat termíny ženský a feministický Bildungsroman, který představuje ženskou protagonistku, což v dřívějších románech tohoto žánru nebylo obvyklé. Vznik nových ženských hrdinek ve dvacátém století byl částečně způsoben tím, že ženy dokázaly postupně získat stejné možnosti, které byly dříve dostupné výhradně jejich mužským protějškům.

Bildungsroman v irské literatuře v mnoha ohledech navazuje na obecnou tradici tohoto žánru. Přesto se v něm objevují některé specifické rysy. Jedním z častých témat je odchod jako způsob nalezení vlastní identity nebo potenciálu. Na rozdíl od klasického Bildungsromanu se hrdinové často nepodřizují společenským normám, což otevírá otázku vnitřního exilu: ačkoli fyzicky hlavní hrdina neopustí komunitu, přesto se jí odcizí.

Za zástupce tohoto žánru lze považovat romány Anny Burns *No Bones* a *Mlikař*. *No Bones* je typičtějším příkladem Bildungsromanu, neboť sleduje Amelii Lovett od dětství po dobu 25 let. V *Mlikaři* je otázka časového rozpětí komplikovanější, poněvadž události se odehrávají během několika měsíců, ale hlavní hrdinka-vypravěčka vypráví své zážitky až po dvaceti letech. Tento odstup vytváří širší záběr života hlavní hrdinky a je tak možné sledovat její vývoj.

Společným tématem těchto dvou románů je hlavní ženská postava, která vyrůstá během dlouhodobého konfliktu, který ovlivňuje její vývoj a utváření identity. Zatímco prostředí románu *No Bones* je patrné od začátku - Belfast, především Ardoyne, od konce 60. do začátku 90. let, doba a místo vzniku *Mlikaře* jsou méně zřetelné. V mnoha ohledech připomíná Belfast konce 70. let, nicméně žádné místo, jméno ani konkrétní politický termín není nikdy zmíněn, protože prostřední ségra si vymýšlí vlastní výrazy, byť analogické k Troubles.

Kromě kolektivního traumatu způsobeného konfliktem je v práci nastíněno také téma osobního traumatu, které je ústřední jak v *No Bones*, tak v *Mlíkaři*, a to, jak souvisí s utvářením vlastní identity. Obě protagonistky, Amelie i prostřední ségra, měly traumatické zážitky a Burns popisuje jejich rozdílné mechanismy vyrovnávání se s nimi. Amelie se snaží získat kontrolu nad svým životem tím, že hladoví. Prostřední ségra se zpočátku pokouší uniknout před konfliktem prostřednictvím svého zvyku číst za chůze. Mlíkařovo pronásledování a výhrůžky ji způsobí trauma, o kterém není schopna mluvit. Teprve po mnoha letech k tomu nachází jazyk a vyprávění je pak jejím způsobem terapie. Obě se také pokoušejí odejít, což je jeden z aspektů Bildungsromanu, i když každý jiným způsobem: prostřední sestra prostřednictvím četby, Amelie odjíždí do Londýna. Ukazuje se však, že traumatu uniknout nedokážou, protože jak konflikt, tak lidé v něm zapojení jako by je pronásledovali.

Klíčová slova: Anna Burns, Bildungsroman, trauma, Severní Irsko, Mlíkař, No Bones

## **Table of contents**

1 Introduction ..... 1
2 The Bildungsroman ..... 3
2.1 The female Bildungsroman ..... 6
2.2 The Bildungsroman in Irish Literature ..... 9
3 Trauma..... 14
4 No Bones ..... 20
5 Milkman..... 29
6 Conclusion..... 39
Bibliography ..... 41

## 1 Introduction


[…]


The ending of *Milkman* might suggest conforming to society in a way. Middle sister still rejects the community's norms but possibly feels like a member of it in a way. As she returns to her regular runs with her third brother-in-law, she concludes that “people in this place did give a fuck.”<sup>45</sup> After the terror of Milkman subsides, middle sister can get rid of her constant fear of “being followed, being spied upon, photographed, misperceived, encircled, anticipated, [...] ex-maybe boyfriend being killed by a car bomb.”<sup>46</sup> After Milkman’s death, middle sister feels a sense of freedom, similarly to some Irish Bildungsromans mentioned in the second chapter of the thesis. Even though the ending appears to be a new beginning for middle sister, who is finally free of Milkman’s stalking, and his death is a seeming closure to the traumatic experience, it is known from the first pages of the novel that the trauma did not disappear. On the contrary, middle sister has been unable to communicate her traumatic experience for years.

As the events happen within a few months, it could be suggested that *Milkman* is a coming-of-age novel. However, the novel still focuses on the development and forming of the identity of middle sister. Due to the digressions, much of middle sister’s past and growing up is revealed, and also because of the distance between middle sister narrating and middle sister experiencing, it is possible to perceive the change of the narrator over the many years, which is comparable to *No Bones*. While the violence and traumatic experiences in *No Bones* are usually

---

<sup>44</sup> Edkins, *Trauma*, 8.

<sup>45</sup> Burns, *Milkman*, 246.

<sup>46</sup> Burns, *Milkman*, 302-3.

explicit, middle sister faces a less perceivable threat, although not less dangerous or damaging. Violence in *Milkman* is mainly off-stage, unlike in the first novel.

While *No Bones* describes different ways of coping with trauma – Amelia’s eating disorder, trying to forget the traumatic experience or leaving the traumatic environment, middle sister, at first, is trying to escape the reality of the conflict by her reading-while-walking habit. It is debatable whether her strategy is successful as it draws attention to her, and in the end, “the community has pronounced its diagnosis on [her],”<sup>47</sup> and she is “considered a community beyond-the-pale.”<sup>48</sup> The coping mechanism that proves to be helpful for middle sister is storytelling when after several years, she is able to find the accurate language for her experience and communicate it.

---

<sup>47</sup> Burns, *Milkman*, 200.

<sup>48</sup> Burns, *Milkman*, 199.

## 6 Conclusion

In contrast to Moretti's belief that the Bildungsroman declined and almost disappeared in the twentieth century, this thesis discusses the aspects of the genre in two novels published in the twenty-first century. Even though the scope of the thesis is limited as it focuses on two novels by the same author, I would argue that the use of Bildungsroman within contemporary Irish literature of the past fifty years is not on the decline. On the contrary, the genre offers an interesting form for the Irish context and could be a place of innovation and variety.

Drawing on the work of Abel, Hirsch, Langland and also Šnircová, *No Bones* and *Milkman* could be discussed within the female Bildungsroman. While the early female Bildungsromans still recognize marriage as a prominent part of female development, whether as the ultimate fulfilment or as the impulse for rejection of societal norms, the twentieth- and twenty-first-century novels cease to focus on this aspect. This could be the result of women gaining the opportunities which used to be reserved primarily for men; hence they are no longer defined only within the domestic sphere. When considering *No Bones* and *Milkman*, the unifying aspect, which also correlates with the genre of Bildungsroman, is the main female protagonist who develops and forms her identity while going through a traumatic experience that stems from an ongoing conflict.

As for the narrative strategies, each novel employs a fairly different one. *No Bones* is more distorted, the narrative perspective changes, and the narrative oscillates between first- and third-person, yet aligning with the conventions of the Bildungsroman, it is linear. The narrative strategy simultaneously illustrates the tension between trauma and the Bildungsroman as it disrupts the genre's linearity while emphasising the traumatic experience. With this technique, Burns also accentuates the connection between political conflict and personal trauma.

This correlation between public or communal and personal can also be perceived in *Milkman*. Unlike the first novel, this one follows the first-person narrative. While it is more consistent in the question of the narrator, it is distorted by many digressions from the main plotline. Nonetheless, the narrative alternates between the immediate one of experiencing the events and the one that is distant from the past. Both novels include some tension which is enhanced by the narrative strategies. It might be argued that the tension within the narrative reflects that in the society during a conflict.

An aspect connected to the conflict happening in both novels is trauma. The trauma of both protagonists correlates with their development and their search for identity. Amelia and

middle sister's trauma are also closely tied to their position as women in a misogynistic society that oppresses women. Apart from gender inequality, both novels also demonstrate the marginalised position of other people who do not fit in with the normative society – queer, struggling with mental health. I would argue that the role of community in the issue of trauma is more prominent in *Milkman*. However, the influence of society is essential in both novels. Both demonstrate the extent of trauma in society and how communal trauma is intertwined with personal trauma.

The ending of both novels might suggest gaining some freedom. Middle sister has a feeling of liberty after Milkman's death as he no longer poses a threat. Although as she says at the novel's beginning, it takes her many years to address her traumatic experience. Amelia and her friends find it during their trip to Rathlin Island. Even though they return to Belfast, to their habits and what they consider a norm, they are able to reject some of the old violent patterns. That contrasts with Amelia's time in the hospital when she wants to revenge herself as a part of her facing the aftermath of her traumatic experiences. Perhaps it would be more accurate to conclude that both protagonists find some stability in their life

The origin of the Bildungsroman, which was partly influenced by the disruption of the continuity of the generations, is reflected in both novels. Both Amelia and middle sister attempt to extricate themselves from social structures and norms that are imposed on the members of the society throughout the generations. I believe that they both succeed in this effort. They reject the violence, but also the binary perception of the world, and they are able to overcome their trauma. As the circumstances one was born into gradually ceased to matter at the turn of the eighteenth century, and although the sociohistorical context is different in the novels, it is possible to perceive an analogy to the two protagonists' refusal to be defined by the societal norms they were born into.
