Department of Anglophone Literatures and Cultures

Opponent's Report:

Štěpánka Klečanská, "Anna Burns's *No Bones* and *Milkman*: Bildungsroman and Trauma," BA thesis

Choice of Topic:

Anna Burns' fiction provides a topical and rewarding subject area for a BA project.

Thesis statement / aims and objectives:

The aims and scope of the thesis are established in a basic but informative way at the outset. Ms Klečanská sets out to trace the lines of the Bildungsroman genre in the traumatic stories told by Burns in two of her novels. The central assertion proposed in the abstract and opening chapter is that these novels can be seen as "representatives of this genre [...] The common theme of these two novels is a main female character who grows up during a long-term conflict that impacts their development and identity formation." This has fine potential for development; approach is more analytic than argumentative, but this does not diminish the result.

Structure and development:

The overall structure of the work is straightforward and logical. The opening chapter is rather brief and staccato. It provides a clear, but minimalistic overview of the project. The paragraphs here are rather underdeveloped and the phrase "mainly based on" is repeated several times. The chapters that follow contrast positively with this beginning, being much better developed and generally more fully written.

Chapter 2 provides a capsule history of the Bildungsroman genre, offering a solid sense of its origins and development. The chapter offers a competent summary of work by Manfred Engel, Franco Moretti, Elizabeth Abel, Marianne Hirsch, and Elizabeth Langland, and Soňa Šnircová – demonstrating a nice investment in researching the trajectory of the genre and its social significance. Ms Klečanská then pivots to Irish fiction and the enduring presence of coming-of-age narratives in this context. Here, she paraphrases work by Gerry Smyth, Liam Harte and Michael Parker, and James M. Cahalan primarily. Again, much ground is covered via these sources that is significant for her focus. Two small points regarding this chapter: in addition to summarising the ideas of others, it would have been interesting to dig into some of the debates among these scholars. Second, the matter of gender and genre is treated almost neutrally. There is some awareness of the politics of genre, but it might have been handled in a more nuanced way, especially as this is a vital aspect of the two novels under discussion.

Chapter 3 valiantly adds trauma as a key term to the matter of genre and formation. Given the over abundance of critical material on trauma and literature, the issue is handled selectively

FACULTY OF ARTS Charles University

Department of Anglophone Literatures and Cultures

using work by Oona Frawley and Jenny Edkins, Stefanie Lehner and Graham Dawson among others. This is judicious, as it would be easy to get lost in a vast scholarly and theoretical terrain.

Chapters 4 and 5 turn to the novels. There's some good foregrounding of key details in both narratives. In particular, the unknowability of peace in *No Bones* and in *Milkman* the resonant ambivalence around names and naming. On the whole, both chapters demonstrate an intimate knowledge of both novels alongside some excellent close reading. I found the slight detour into discussion of subsidiary characters in *No Bones* somewhat unproductive in moving towards a coherent argument about gender, trauma and genre, however the main discussion compensates for this blurring of focus. The analysis flows well, is lucid and engaging to read.

To conclude, the thesis touches on some rewarding conceptual material and demonstrates a capacity to apply some of these ideas to the work. Some tantalising questions arise from the combination of Bildungsroman and trauma that might be discussed at the defence:

1. A key feature of the Bildungsroman is social formation and integration – if these key features are effaced or absent, can we still consider a narrative as 'belonging' to this category?
2. What about the issue of narrative linearity and progress – it seems that trauma narratives might actually be the antithesis of 'Bildung' – could you address this conundrum?

Research:

Research for the project is strong and shows nice scholarly initiative.

Use of sources:

The use of secondary sources is clear and stylistically quite well framed. There is a rather heavy dependence on paraphrasing. Research materials have, however, been cited appropriately throughout. Well done.

Stylistics and language:

Generally, expression is clear and articulate. There are some minor grammar errors and repetitions, but these do not mar the work as a whole.

Format:

Footnotes and bibliography are well formatted.

FACULTY OF ARTS
Charles University

Department of Anglophone Literatures and Cultures

I would propose to grade the work “Excellent” 1 or “Very Good” 2, depending on the supervisor’s report and the result of the defence.

18.8.2022

Doc. Clare Wallace, PhD